4. *Dicimus igitur quoniam illius [le ciment] est compositio ab inflammabilibus rebus, et sunt huius generis res omnes denigrantes et fugientes et penetrans et comburentes, sicut est vitriolum, sal armoniacus et eris flos et lapis figuli antiquus contritus, et sulphuris minima quantitas aut nihil, et virilis urina et similibus acutis et penetrantibus. Incementatur igitur hec omnia cum urina virili et super illius tabellas tenues de cuius sit intentione probationis huius examinis iudicio percunctari. Dehinc vero in fictili concluso vase super crattem ferream extendantur tabelle ita tamen quod una ex eis alteram non tangat, ut libere ignis virtus ad illas parcurrat equaliter. Et sic triduo in igne forti conservetur fictile. Cautela tamen adhibeatur ut igniantur tabelle sed non fundantur. Post tertiam autem diem tabellas omnium mundas impuritate invenies, si in perfectione illarum extiterit corpus. Si vero non, corruptas omnino et calcinatione combustas*, W. R. NEWMAN, *The Summa perfectionis of Pseudo-Geber. A critical Edition, Translation and Study*, Leyde, 1991, p. 604-606.

altérables que les autres métaux. Le zinc peut être vaporisé, le cuivre former des sels métalliques avec le ciment, comme des chlorures, des sulfures ou encore des sulfates. À l'issue de l'opération, la lamine contient donc plus de métal précieux que de métaux moins nobles. Plus les lames sont fines, plus l'affinage est efficace. Dans le cas d'un alliage à bas titre, l'opération doit être réalisée plusieurs fois.

Justification de la cémentation par les alchimistes. Dans le texte déjà cité, pseudo-Geber explique ainsi l'épreuve de la cémentation :

« Nous avons dit auparavant que des corps sont plus combustibles sous l'effet de la calcination, que d'autres le sont moins, que ceux qui contiennent plus de soufre sont plus combustibles, et que ceux qui en ont moins le sont moins [combustibles]. Par conséquent, le soleil [l'or] étant celui de tous les corps qui possède le moins de soufre, il est celui qui est le moins combustible de tous les minéraux par le feu de la flamme. La lune [l'argent], après le soleil, ayant moins de soufre que les corps restants, en ayant plus que le soleil, alors il [l'argent] ne peut pas supporter aussi longtemps le feu de la flamme que le soleil. [...] Cela étant, le ciment étant composé de choses inflammables, la cause de son invention est évidente, à savoir que tout ce qui est combustible [dans les corps] est brûlé. Puisqu'il n'y a qu'un seul corps qui ne soit pas combustible, seul celui-ci, ou un autre dont la nature est proche, est préservé par le ciment. »⁵